[bookmark: BKsubject][bookmark: Content]

	梁山县人民政府办公室文件

梁政办发〔2023〕9号

梁山县人民政府办公室
关于印发梁山县集体土地所有权确权登记
成果更新汇交工作实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，县政府有关部门、县直有关单位：
《梁山县集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

梁山县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2023年6月15日
（此件公开发布）

梁山县集体土地所有权确权登记成果
更新汇交工作实施方案

为全面做好我县集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作，依法维护农民合法权益，提升自然资源确权登记效能，按照《山东省自然资源厅关于转发〈自然资源部关于加快完成集体土地所有权确权登记成果更新汇交的通知〉的通知》（鲁自然资字〔2022〕19号）《济宁市自然资源和规划局关于印发〈济宁市集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作实施方案〉的通知》（济自资规发〔2022〕11号）等，结合我县实际，制定本工作方案。
一、工作目标
本次集体土地所有权确权登记工作在充分利用全县2013年完成的农村集体土地所有权确权登记发证工作成果的基础上，结合2013年以来因土地征收、行政区划调整、撤村并居、农村土地综合整治等原因导致集体土地所有权范围或权利主体发生变化的情况，分类开展成果整理入库、权籍数据更新，确权登记发证等工作，10月底前将更新成果汇交至省自然资源厅。
二、工作内容
以2013年集体土地所有权确权登记成果为基础，对于集体土地所有权发生变化的宗地，开展更新调查；未发生变化的，补充完善信息，实现确权登记成果统一整合汇交。
（一）完成集体土地所有权确权登记成果整合入库
根据2013年集体土地所有权确权登记成果资料，按照《不动产登记数据库标准》《集体土地所有权确权登记成果更新汇交技术指南》等技术规范要求，分类开展工作。
1.对于已建成集体土地所有权确权登记数据库的，进行数据处理转换、补充采集信息，完成数据整合关联后，纳入不动产登记数据库，形成集体土地所有权地籍图。
2.对于未建库没有登记资料的，开展地籍调查，完善登记材料，进行登记成果资料数字化后，纳入不动产登记数据库。
3.对于未建库仅有登记资料的，完成登记成果资料数字化和数据整合关联后，纳入不动产登记数据库。
4.不动产登记数据库要做好与国土空间基础信息平台和国土空间规划“一张图”的关联、衔接。
（二）完成集体土地所有权确权登记成果更新
充分利用2013年集体土地所有权确权登记成果和土地征占用、土地权属调整等成果开展更新。已登记的集体土地所有权发生变化的，要根据需要补充地籍调查，通过不动产登记系统，集中办理相应登记业务。
1.因征收导致全部或部分集体土地所有权消灭的，由县自然资源主管部门依据土地征收批准文件等，报请同级人民政府出具文件后，集中办理注销或变更登记。
2.农民集体因互换、土地调整等原因导致集体土地所有权转移的，由乡镇（街道）人民政府（办事处）统一组织有关农民集体申请办理转移登记等。
3.农民集体合并或撤销、行政区划调整等导致集体土地所有权、农民集体名称或代码发生变化的，由乡镇（街道）人民政府（办事处）组织有关农民集体申请办理相关登记。
4.因测绘精度等原因造成集体土地与国有土地、其他集体土地所有权重叠的，经核实，不存在权属争议且界址无变化的，遵循“低精度服从高精度”原则，按照《不动产登记暂行条例实施细则》第八十一条有关规定办理更正登记。
（三）集体土地所有权确权登记成果汇交
按照《不动产登记数据库标准》要求，对存量和更新的集体土地所有权确权登记数据库完成自检后向省自然资源厅汇交，同时做好数据导出与后续日常增量接入时点的对接。
（四）建立集体土地所有权确权登记成果更新和应用机制
结合集体土地征收和年度变更调查工作，采取“日常＋定期”工作模式，开展集体土地所有权登记业务，做好数据更新与维护，保持登记成果的现势性和应用性。
三、时间安排和步骤
（一）准备阶段（2023年5月20日前）
1.公开采购作业单位。根据工作任务特点，制定项目采购方案，公开采购作业单位。
2.收集数据资料。包括集体土地所有权登记成果、国有土地发证成果、土地征收批准文件、自然资源统一确权登记成果、最新行政区划数据、农民集体合并或撤销材料、高分辨率正射遥感影像等数据资料。
3.成果资料整理分析。对已有集体土地所有权登记档案梳理，分析登记成果变化情况，建立工作任务台账。
4.建立基层工作机制。镇村两级抽调精干人员成立本级工作机构，设立办公场所，按照职责做好本辖区集体土地所有权确权登记成果更新有关工作。
（二）实施阶段（2023年5月21日至2023年9月30日）
1.对现有集体土地所有权确权登记数据库，按照《不动产登记数据库标准》要求进行补充完善，纳入不动产登记数据库，根据上级统一部署完成登记成果汇交。
2.对未确权和发生变化的集体土地所有权宗地，按照更新任务清单，制作调查底图，开展地籍调查，形成新的地籍成果资料，完成数据更新入库和登记发证。
3.验收登记成果，9月上旬申请对集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作进行验收。
（三）汇交阶段（2023年10月1日至2023年10月底）
整合建库汇交，完成数据库录入不动产登记系统，协助换发证书，完成集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作。
四、组织领导和职责分工
（一）组织机构
成立梁山县集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作领导小组，负责统筹调度和督导考核工作，由县政府分管领导任组长，县直有关部门、各乡镇（街道）负责同志为成员，领导小组办公室设在梁山县自然资源和规划局。
（二）职责分工
县自然资源和规划局：负责提供2013年集体土地所有权确权登记成果。负责提供正射影像、高分辨率卫星遥感影像、土地调查登记数据、土地征收批准文件等资料；负责制定工作计划和实施方案，委托相关单位承担全县集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作的具体实施；指导各乡镇（街道）按照相关规定做好集体土地所有权确权登记成果更新工作。
县农业农村局：负责集体经济组织确权主体资格认定的政策指导；提供土地承包经营权等有关资料；协同审核确认集体土地所有权确权登记成果。
县财政局：负责集体土地所有权确权登记成果更新工作经费拨付和监管。
县水务局：负责提供河流、湖泊等水域岸线和管理范围资料，参加与相邻集体土地的权属界线指界和登记成果审核确认。
县交通运输局：负责提供国有道路界线和管理范围资料；参加与相邻集体土地的权属界线指界和登记成果审核确认。
县民政局：负责提供村民委员会（社区居民委员会）辖域范围批复文件，包括行政区划数据，农民集体合并和撤销、行政区划调整等导致集体土地所有权、农民集体名称和代码发生变化的相关材料。
县司法局：负责集体土地所有权确权登记成果更新工作的法律指导工作。
县信访局：负责集体土地所有权确权登记成果更新工作信访问题的接待转办工作。
乡镇（街道）：为辖区集体土地所有权确权登记成果更新工作的实施主体。负责做好辖区更新工作的组织领导、宣传动员和纠纷调处工作。负责摸排辖区内国有土地权属单位、协调明确国有土地与集体土地界线。建立镇街工作机制，做好本级及辖区村（居）检查指导和协调督导工作，指导村（居）开展所有权主体代表资格认定、指界人推选、土地权属确认等工作；督导各村（居）及集体经济组织成立村工作小组，切实履行职责，确保更新工作顺利完成，维护社会和谐稳定。
五、有关要求
（一）加强组织领导。集体土地所有权确权登记成果更新汇交，直接影响以后项目用地报批、集体土地征收、国有土地供应以及集体经营性建设用地入市等各项业务的办理。各乡镇（街道）、各部门要充分认识更新汇交工作的重要意义，切实加强组织领导，压实工作责任，周密组织实施。建立有效工作机制，将工作抓紧抓实，确保更新工作有序推进。
（二）增强协作观念。集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作是一项基础性、综合性工作，涉及诸多行业主管部门及专业政策数据，县直有关单位与乡镇（街道）、牵头单位与协作单位之间要形成“一盘棋”，拧成“一股绳”，密切配合，及时补位，确保更新工作提质增效。
（三）强化检查督导。建立集体土地所有权确权登记更新汇交工作台账和相应督查考核机制，定期通报进展情况。对组织有力、推进有序的乡镇（街道）予以鼓励；对组织不力、推进缓慢的予以督导，确保更新工作按时完成。

	抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，
县法院，县检察院，县人武部。

	梁山县人民政府办公室                  2023年6月15日印发

6